
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0038997/2019

 
VISTO:

La solicitud presentada por Lorena Saletti Cuesta a la Facultad de Psicología para la autorización del dictado
del seminario electivo no permanente “Violencias de género: conceptualizaciones y herramientas
para el abordaje” para el segundo semestre del ciclo lectivo 2020; y

CONSIDERANDO:

Que Lorena Saletti Cuesta cumplimentó con los requerimientos formales para el dictado del seminario para el año
2020.

Que la mencionada propuesta fue evaluada por la Comisión Evaluadora del área “Violencias: perspectivas y
abordajes” designada por RHCD 137/19 integrada por Silvia Vivas, Silvia Plaza y Silvia Boccardo.

Que participan como colaboradoras docentes Mila Francovich y Marianela Luque.

Que participan como docentes invitadas Lila Aizenberg, Romina Scocozza, Marina Tomasini, Carolina Guevara,
Natalia Raquel Gondero, Flavia Egla Roso y Lucía Sánchez.

Que corresponde que Lorena Saletti Cuesta  dicte el seminario que se trata bajo la modalidad de docencia libre. 

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y por unanimidad,

EL H.  CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado del seminario electivo no permanente “Violencias de género:
conceptualizaciones y herramientas para el abordaje” para el segundo semestre del ciclo lectivo 2020,
con una duración de 60 (sesenta) horas equivalentes a 6 (seis) créditos, a cargo de Lorena Saletti Cuesta
DNI: 28.182.718, bajo el régimen de docencia libre, y cuyo programa forma parte integrante de la presente
resolución como anexo, con 11 (once) fojas.

ARTÍCULO 2º: Autorizar la participación en calidad de colaboradora docente de Mila Francovich DNI:
33.279.287 y Marianela Luque DNI: 33.940.733 quienes cumplirán las siguientes funciones: dictado y
colaboración en el dictado de las clases teórico-prácticas. Tareas administrativas, participación en las evaluaciones
parciales. Coordinación de debates y grupos de trabajo. Las funciones de los colaboradores docentes se adecuarán
a lo previsto en el Art. 12 inc. 2 de la Ordenanza 01/08 del Honorable Consejo Directivo.



ARTÍCULO 3º: Autorizar la participación en calidad de docente invitada de Lila Aizenberg DNI:
25.769.305 quien desarrollará la temática “Interseccionalidad”, Romina Scocozza DNI: 29.312.535 quien
desarrollará la temática “Marco Legal”, Marina Tomasini DNI: 23.004.467 quien desarrollará la temática
“Violencias de género, juventudes y espacios educativos”, Carolina Guevara DNI: 26.180.885 y Natalia
Raquel Gondero DNI: 26.177.746 quienes desarrollarán la temática “Amor romántico”, Flavia Egla Roso
DNI: 29.358.127 quien desarrollará la temática “Violencia obstétrica” y Lucía Sánchez DNI: 34.629.156
quien desarrollará la temática “Experiencias de articulación en el abordaje de la violencia de género”.

ARTÍCULO 4º: Establecer como materias correlativas a las asignaturas Psicología Social, Psicología Sanitaria,
Psicología Clínica y Psicología Educacional, las cuales deben estar aprobadas al momento de la inscripción.

ARTÍCULO 5º: Fijar un cupo de 100 (cien) estudiantes.  

ARTÍCULO 6º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTE.





EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


1 
 


 
Seminario Electivo no Permanente  


“Violencias de género: conceptualizaciones y herramientas  
para el abordaje” 


 
DOCENTE A CARGO: Lorena Saletti Cuesta 
AÑO LECTIVO: 2020 
CARGA HORARIA: semestral (60 hs.) 
CORRELATIVAS: Psicología Social, Psicología Sanitaria, Psicología 
Clínica y Psicología Educacional aprobadas al momento de la inscripción 
CUPO: 100 (cien) estudiantes  


 
 


RESUMEN 
 


El seminario tiene como objetivo introducir al alumnado en las 
conceptualizaciones y abordajes de las violencias de género desde un enfoque 
feminista y de derechos humanos. Se presentarán las diversas manifestaciones 
de las violencias, sus causas y consecuencias, así como el marco normativo. Se 
hará especial hincapié en las manifestaciones de las violencias de género en el 
ámbito de la educación formal y en el sector de la salud pública. Se trabajará 
sobre el rol de dichos sectores sociales en el abordaje de las violencias y los 
factores que lo facilitan y obstaculizan. Se presentarán los lineamientos básicos 
para los diversos abordajes respecto a las violencias, tanto para su prevención 
como para su intervención, los recursos disponibles, el rol profesional y la 
importancia de la interdisciplina y la intersectorialidad. 
 
Fundamentación de la propuesta: 


 
Este seminario se enmarca en una perspectiva feminista y de derechos humanos 
para analizar el complejo fenómeno de las violencias de género. El patriarcado, 
sistema de estatus basado en la usurpación del poder por parte de los hombres, 
no se reproduce automáticamente, sino que lo hace mediante un repetitivo ciclo 
de violencia que busca conservar los estatus relativos de poder y subordinación 
entre hombres y mujeres. Por tanto, la violencia tiene un papel fundamental en 
la reproducción del orden del género ya que es inseparable de su estructura 
jerárquica, a pesar de los avances en materia de legislación conseguidos. Las 
violencias de género no son privativas de un sector social particular ni de casos 
individuales o aislados. Las violencias de género son complejas y pueden 
adquirir diversas formas, tales como la violencia física, sexual, psicológica, 
económica, o simbólica, entre otras, que suelen manifestarse simultáneamente. 
Todas ellas contribuyen a las desigualdades de poder entre hombres, mujeres y 
otras identidades disidentes de la heteronormatividad hegemónica.  


 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


2 
 


En nuestro país las leyes de Salud Sexual y Reproductiva,  Protección integral  
hacia las mujeres , Ley de identidad de género, Ley de Educación sexual integral, 
Ley Micaela, entre otras legislaciones, apuntan a prevenir y a abordar esta 
problemática cuya magnitud es alarmante. Por ejemplo, el último informe de la 
Organización Mundial de la Salud señala que la violencia de género afecta a más 
de un tercio de las mujeres en todo el mundo, tratándose mayoritariamente de 
violencia por parte de sus parejas sentimentales o ex parejas. En relación a la 
violencia de género contra personas disidentes, un informe realizado en 65 
países reporta que entre 2008 y 2016 se denunciaron 2115 asesinatos de 
personas transexuales o travestis de los cuales el 78% de los casos ocurrieron 
en América Latina. En Argentina, los casos relevados de asesinatos y violencia 
física en el 2016 han sido 31, de los cuales el 77,4% corresponde a mujeres 
trans. 
 
Por todo ello, la violencia de género es una violación a los derechos humanos, 
un obstáculo para la equidad social y un grave problema de salud pública que 
debe ser abordado de forma intersectorial y con un enfoque interdisciplinar y los 
y las profesionales de la Psicología deben estar debidamente informados/as y 
formados/as para ello. La colaboración y coordinación entre los sectores que 
conforman nuestra sociedad es fundamental y es lo recomendado para 
garantizar el correcto abordaje de esta compleja problemática. 
En este sentido destacan el rol de los sectores de educación y de salud. Los 
espacios educativos son ámbitos de re/producción de los procesos de 
socialización de género y agentes claves en la prevención de violencias e 
inequidades basadas en el género. El fomento de relaciones igualitarias entre 
personas y la implementación de un currículum explícito que eduque en la no-
violencia han sido destacados como los objetivos principales para prevenir las 
violencias de género desde las escuelas. Por otro lado, el sector salud también 
es crucial para el abordaje integral de esta problemática. Los servicios sanitarios 
tienen una función importante en la prevención y promoción del derecho a una 
vida libre de violencias, en la detección, documentación e intervención integral 
de este problema. Debido a las diversas consecuencias de las violencias de 
género en la salud, no sólo de las mujeres y personas disidentes sino también 
en la de sus hijos e hijas, en caso de tenerlos, las personas que atraviesan 
situaciones de violencia de género acuden al sistema sanitario con mayor 
frecuencia. Por tanto, numerosos países han fortalecido la respuesta del sector 
salud con un diverso grado de éxito. 
 
El seminario tiene como objetivo introducir al alumnado en las 
conceptualizaciones y abordajes de las violencias de género desde un enfoque 
feminista y de derechos humanos. Se presentarán las diversas manifestaciones 
de las violencias, sus causas y consecuencias, así como el marco normativo. Se 
hará especial hincapié en las manifestaciones de las violencias de género en el 
ámbito de la educación formal y en el sector de la salud pública. Se trabajará 
sobre el rol de dichos sectores sociales en el abordaje de las violencias y los 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


3 
 


factores que lo facilitan y obstaculizan. Se presentarán los lineamientos básicos 
para los diversos abordajes respecto a las violencias, tanto para su prevención 
como para su intervención, los recursos disponibles, el rol profesional y la 
importancia de la interdisciplina y la intersectorialidad. 
 
 


• Objetivos:  
Objetivos generales: 
 
- Ofrecer elementos conceptuales para la comprensión de la problemática 


de las violencias de género, sus alcances y consecuencias a través de 
su análisis y discusión desde una perspectiva feminista y de derechos.  


- Reflexionar acerca del rol y el ejercicio del/a Psicólogo/a en los 
diferentes ámbitos en que se desempeña con el fin de profundizar su 
compromiso y capacitación de las violencias de género. 


 
 
Objetivos específicos: 


 
- Aproximar tanto los conceptos básicos de las teorías feministas y el 


marco normativo vigente en relación a las violencias de género. 
- Otorgar conceptos y elementos críticos para fomentar la 


desnaturalización, visibilización y conceptualización de los distintos tipos 
y manifestaciones de violencias, reflexionando acerca de su impacto en 
la salud y el rol como profesionales de la Psicología. 


- Promover una visión crítica acerca del rol que cumplen las instituciones 
educativas y las instituciones sanitarias en esta problemática. 


- Ofrecer herramientas y recursos para el abordaje integral de las 
violencias de género. 


- Ofrecer una mirada crítica y reflexiva acerca de las diferentes 
intervenciones y abordajes de las violencias de género para comprender 
sus efectos a inmediato y largo plazo en las personas afectadas y en la 
sociedad en general.  


 
• Programa analítico 
 


Unidad 1: “Conceptualización de las violencias de género” 
 


- Feminismo/s y conceptos básicos: sexo/género, mandatos de género, 
socialización, violencias de género, heterosexualidad obligatoria, 
interseccionalidad. Movimiento feminista y su rol en la conceptualización 
de la violencia de género.  


- Tipos, manifestaciones y consecuencias de las violencias de género. 
Violencia como problema de salud pública y de derechos humanos. 
Prevalencia y datos. Debates sobre los factores de riesgo. Modelos 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


4 
 


teóricos. Ciclo de la violencia en el ámbito de la pareja. Violencias contra 
las personas con identidades disidentes. 


- Marco normativo internacional, nacional y provincial, incumbencias, 
obligaciones y derechos en el rol de psicólogo/a. 


 
Bibliografía: 
 
Obligatoria 
 
Guzman Ordaz, R. Jimenez Rodrigo, ML. (2015). La Interseccionalidad como 
Instrumento Analítico de Interpelación en la Violencia de Género. Oñati Socio-
legal Series, v. 5, n. 2 596-612. 
 
Segato R. L (2003), Las estructuras elementales de la violencia: contrato y status 
en la etiología de la violencia, Univ. Nacional de Quilmes, Bs. As. 
 
Femenías ML; Soza Rossi P. Poder y violencia sobre el cuerpo de las mujeres. 
Sociologias, 2009; 11 (21): 42-65. 
 
Ley Nacional N°26485. De Protección Integral a las Mujeres. Extraído de:  
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/150000-
154999/152155/norma.htm 
 
Osborne, R. (2008) De la violencia de género a las cifras de la violencia: una 
cuestión política. Empiria, nº15, enero-junio 2008.    
 
De Miguel Alvarez, A. La construcción de un marco feminista de interpretación: 
la violencia de género. Cuadernos de Trabajo Social Vol. 18 (2005): 231-248 
 
Vives Cases, C. (2011). Un modelo ecológico integrado para comprender la 
violencia contra las mujeres. Feminismo/s. pp. 291-299 
 
Bosch Fiol, E & Ferrer Pérez, V. A. (201). El Modelo Piramidal: alternativa 
feminista para analizar la violencia contra las mujeres. Revista Estudos 
Feministas, Florianópolis, 27(2): e54189 
 
De consulta 
 
Osborne, R. (2009) La violencia de los modelos de género. En: Apuntes sobre 
violencia de género. Ediciones Bellaterra.  
 
Bosch Fiol, E & Ferrer Pérez, V. A. (2013). Nuevo modelo explicativo para la 
violencia contra las mujeres en la pareja: el modelo piramidal y el proceso de 
filtraje. Asparkía (24) 54-67. 
 



http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/150000-154999/152155/norma.htm

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/150000-154999/152155/norma.htm





EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


5 
 


Quinche Ramírez, MF. (2016) Violencias, omisiones y estructuras que enfrentan 
las personas LGTBI Revista Estudios Socio-Jurídicos, vol. 18, núm. 2, 47-85 
 
Alvarez, J. (2018). Crímenes de odio contra las disidencias sexuales: concepto, 
orígenes, marco jurídico nacional e internacional Revista Jurídica de la 
Universidad de Palermo | ISSN 0328-5642 | pp. 69-97 Año 16, N.º 1  
 
La Barbera, M. (2016). Interseccionalidad, un “concepto viajero”: orígenes, 
desarrollo e implementación en la Unión Europea. Interdisciplina, 4(8): 105-122. 
 
 
Unidad 2: “Violencias de género, juventudes y escuela” 
 


- Devenir mujeres y varones en la escuela. Las violencias de género y el 
género como violencia en espacios educativos. Rol de las instituciones 
educativas en el abordaje de la violencia. 


- El amor como experiencia política. Recorrido por conceptos y 
experiencias territoriales que permitan reconocer la relación existente 
entre violencias de género y modos de amar patriarcales.  


- Herramientas para la construcción de relaciones igualitarias y vínculos 
saludables entre jóvenes, desde etapas tempranas. 


 
Bibliografía: 
 
Obligatoria 
 
Tomasini, Marina. Violencia de género en espacios educativos. Una 
aproximación a lagunas escenas escolares. En Barzola, Erika y Rabbat Milena 
(comps.), Estudios de Género. Reflexiones en torno a la Construcción de Género, 
Inequidad, Violencia y Derechos. Córdoba: Editorial Brujas. ISBN: 978-987-760-
080-3 
 
Tomasini, Marina. Heteronormatividad y sexismo: su invisibilización en el 
enfoque dominante de la violencia escolar. En Boccardi, F.; Boria, A. y Harrington, 
Claudia (comps.). Genealogías de la Violencia. Córdoba: Centro de Estudios 
Avanzados, Universidad Nacional de Córdoba. ISBN 978-987-1751-39-6 
 
Castro, R. y Casique, I. (2010): Violencia en el noviazgo entre los jóvenes 
mexicanos. México. Instituto Mexicano de la Juventud. UNAM. 
 
Rodríguez, Tania y Rebeca Pérez: “Representaciones sociales del amor en 
jóvenes urbanos”. En: Contigo aprendí. Estudios sociales sobre las emociones. 
Compilado por Rogelio Luna y Adrián Scribano. 2007. Ed. CEA, Argentina. 
 
 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


6 
 


Gontero NR; Guevara C; Pérez LC. Salir conmigo. Herramientas para construir 
relaciones erótico-afectivas igualitarias. Córdoba; 2018. 
 
Ferrer Pérez V; Bosch Fiol E. Del amor romántico a la violencia de género. para 
una coeducación emocional en la agenda educativa. Profesorado. Revista de 
Currículum y Formación de Profesorado, vol. 17, núm. 1, enero-abril, 2013, pp. 
105-122 
 
Ley 26150 Programa Nacional de Educación Sexual Integral. Honorable 
Congreso de la Nación Argentina. Boletín Oficial del 24 de octubre de 2006. 
Número 31017, página 1. 
 
De consulta: 
 
Tomasini M; Domínguez L; Peralta H. Sentidos de la violencia en estudiantes de 
escuelas secundarias. Consideraciones desde la investigación cualitativa. 
Diálogos Pedagógicos; Lugar: Córdoba; Año: 2014 p. 52 – 67 
 
Tomasini M; Morales MG. La "mala víctima". Cuerpos, estéticas juveniles 
femeninas y violencia sexual. Anuario de Investigaciones; Lugar: CABA; Año: 
2017 vol. XXII p. 181 – 189 
 
Morgade, G. (2006). Educación en la sexualidad desde un enfoque de género. 
Una antigua deuda de la escuela. Novedades educativas 184. 
 
 
Unidad 3: “Salud y violencias de género” 
 


- Modelo médico hegemónico. Paradigmas de atención. Roles del sector 
salud en sus diferentes niveles de atención. Opiniones de profesionales 
sanitarios sobre las violencias de género.  


- Violencias obstétricas. Parto natural, normal y cesárea. Modelos de 
atención al proceso de nacimiento. Prácticas iatrogénicas de la atención. 
Efectos subjetivos de la violencia obstétrica. 


- Recomendaciones para el abordaje de la violencia en el sector salud. 
Necesidades y expectativas de las usuarias del sistema de salud. 


 
 
Bibliografía: 
 
Obligatoria 
 
Menéndez, E. Modelos de atención de los padecimientos:de exclusiones teóricas 
y articulaciones prácticas.  Ciencia & Saudé Colectiva. 2003; 8(1): 182-207. 
 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


7 
 


Saletti-Cuesta L. Violencia contra las mujeres: definiciones del personal sanitario 
en los centros de atención primaria de Córdoba, Argentina. Revista de Salud 
Pública. 2018; 22, 66 - 76. 
 
Tajer, D., Gaba, M., & Reid, G. (2011). Impacto de la violencia de género en la 
salud de las mujeres. Informe Final de Investigación Dentro del proyecto PNUD 
AR. 
 
Teodori CP. Rutas críticas de mujeres en situación de violencia familiar. Estudio 
de casos en la ciudad de Buenos Aires. Rev. Int. Investig. Cienc. Soc.Vol. 11 nº2, 
diciembre 2015. pág. 179-194 
 
Felitti K. “Parirás sin dolor: poder médico, género y política en las nuevas formas 
de atención del parto en la Argentina (1960-1980”). História, Ciências, Saúde – 
Manguinhos, Rio de Janeiro, v.18, supl.1, dez. 2011, p.113-129. 
 
Kitzinger S. (2018) Titulo original: “Birth as a rape” Traducido por Natalia Liguori. 
Extraido de:                                 
https://licenciadanatalialiguori.wordpress.com/2018/01/17/el-parto-como-
violacion-debe-haber-un-final-para-la-obstetricia-del-por-si-acaso-por-sheila-
kitzinger 
 
De consulta: 
 
Organización Panamericana de la Salud.Resumen: Respuesta a la violencia de 
pareja y a la violencia sexual contra las mujeres. Directrices de la OMS para la 
práctica clínica y las políticas. Washington, DC : OPS, 2014. 
 
Colombo G; Ynoub R; Veneranda L; Iglesias MG; Viglizzo; M. Violencia familiar 
contra la mujer en las etapas de embarazo, parto y puerperio: la mirada de los 
profesionales de un servicio público de maternidad y obstetricia. Revista 
Argentina de Sociología año 4 Nº 7 (2006), pp. 73-98 
 
Saletti-Cuesta L; Aizenberg L; Ricci-Cabello I. Opinions and experiences of 
primary healthcare providers regarding violence against women: a systematic 
review of qualitative studies. Journal of Family Violence. 2018; 33: 405-420 
 
World health Organization (2018). Who Recomendations: intrapartum care for a 
positive childbirth experience 
http://www.who.int/reproductivehealth/publications/intrapartum-care-
guidelines/en/ 
 
Fernández, I. O. (2010). El trastorno de estrés postraumático como secuela 
obstétrica. Cuadernos de medicina psicosomática y psiquiatría de enlace, (96), 
35-41. 



http://www.who.int/reproductivehealth/publications/intrapartum-care-guidelines/en/

http://www.who.int/reproductivehealth/publications/intrapartum-care-guidelines/en/





EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


8 
 


 
Fernández, I. O., & Martínez, E. L. (2005). Nacer por cesárea?: evitar cesáreas 
innecesarias, vivir cesáreas respetuosas. Grupo Editorial Norma. 
 
Cáceres, C. F., Talavera, V. A., & Mazín Reynoso, R. (2013). Diversidad sexual, 
salud y ciudadanía. Revista peruana de medicina experimental y salud pública, 
30, 698-704. 
 
 
Unidad 4: “Abordajes de las violencias de género: desde la prevención a la 
intervención” 
 


- Intersectorialidad e interdisciplina. Prevención, promoción de una vida 
libre de violencias e intervenciones. Debates sobre el punitivismo. 
Reflexiones sobre la denuncia como estrategia y sus efectos.  


- Recursos y políticas públicas para las violencias de género. Redes 
formales e informales. 


- Abordaje clínico. Por qué y cómo se evalúa el riesgo. Acompañamiento vs 
intervención de situaciones. 


 
Obligatoria 
 
Despentes, V. (2006). Imposible violar a esta mujer llena de vicios. En: Teoría 
King-Kong. Buenos Aires: El asunto. P. 15-40. 
 
 
Romero, I. (2010). Intervención en Violencia de Género. Consideraciones en 
torno al tratamiento. Intervención Psicosocial Vol. 19, n.° 2, 191-199 
 
Bosch Fiol,E. Ferrer Pérez, V. Alzamora, A. (2005) Algunas claves para una 
psicoterapia de orientación feminista en mujeres que han padecido violencia de 
género. Feminismo/s, 6, diciembre, 121-136. 
 
Sagot, M. (2008). Estrategias para enfrentar la violencia contra las mujeres: 
reflexiones feministas desde América Latina. Athenea Digital. Revista de 
pensamiento e investigación social, (14), 215-228. 
 
García, M. Á., Alías, A. M. S., & Ballester, P. B. (2016) Manual de atención 
psicológica a víctimas de maltrato machista. Pág 39-90. 
 
Programa de Ética y Teoría Política. (s.f.). Protocolo de actuación en casos de 
violencia de género en el ámbito de la provincia de Córdoba. Recuperado 26 
julio, 2019, de http://www.programadeetica.com.ar/protocolo-de-actuacion-en-
casos-de-violencia-de-genero-en-el-ambito-de-la-provincia-de-cordoba/ 
 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


9 
 


Huarte, G. (2019, 6 mayo). Crítica al punitivismo desde una mirada feminista. 
Recuperado de https://enfant-terrible.info/feminismos/critica-al-punitivismo-
desde-una-mirada-feminista/ 
 
De consulta 
 
Red Municipalista de Lucha contra las Violencias a las Mujeres. (2017) Protocolo 
de Funcionamiento Red Municipalista de Lucha contra las Violencias a las 
Mujeres. Violencia Familiar y de Género Delitos contra la Integridad Sexual Trata 
de Personas. Gobierno de Córdoba. 
 
Analía Latorre y Mariela Verardo. Aportes para el abordaje interdisciplinario en 
casos de violencia de género y familiar. Revista Derecho y Ciencias Sociales. 
Abril 2013. Nº8 .Pgs.57-67.  
 
 
Saletti-Cuesta, L. Ferioli, A. Martinez, F. et al. El abordaje de la violencia de 
género desde la mirada de las comunidades del norte cordobés. En prensa. 
Cadernos de Saude Publica. 2019. 
 
Pueyo, AA. López, S. Álvarez, E. (2008). Valoración del riesgo de violencia contra 
la pareja por medio de la SARA. Papeles del psicólogo, 29, núm. 1, enero-abril, 
2008, pp. 107-122. 
 
 


ENFOQUE METODOLÓGICO  
 
RÉGIMEN DE CURSADO  
 
Alumno promocional (según Régimen de Estudiantes RHCD 219/17)  
ARTÍCULO 15°: Será considerado promocional el/la estudiante que cumpla 
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos 
prácticos evaluativos con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un 
promedio mínimo de 7 (siete); aprobar la totalidad de las evaluaciones parciales, 
con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete). 
Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos prácticos son de 
categorías diferentes y por lo tanto no son promediables entre sí a los fines de la 
promoción. 
ARTÍCULO 16°: Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales y/o 
prácticas para acceder o mantener la promoción según lo estipulen las diferentes 
cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos. 
ARTÍCULO 17°: Esta condición implicará exigencias extras, tales como coloquio 
final, monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de 
producciones que impliquen un rol activo del estudiante, en orden a que la 
condición promocional no quede restringida a la mera asistencia a clases 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


10 
 


prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias extras podrán ser recuperadas sí 
la cátedra así lo estableciera, lo que debe quedar explicitado en el programa de 
la asignatura. 
ARTÍCULO 18°: Se podrá requerir un mínimo de asistencia a las clases prácticas 
y teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total. 
ARTÍCULO 19°: Las inscripciones a evaluaciones finales de las/los estudiantes 
promocionales se llevarán a cabo de manera diferenciada de las/los regulares o 
libres, mediante los mecanismos que establezca la institución. 
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en 
los tres turnos subsiguientes a la obtención de la condición. 
 
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO 
 


 
 MODALIDAD DE CLASES 
 Teóricas Teórico-prácticas Prácticas 
Responsable de 
las mismas  


No se prevé Docente a cargo, 
colaboradora 
docente y docentes 
invitadas 


No se prevé  


Técnicas No se prevé Exposición 
Grupos de 
discusión 
Análisis de material 
audiovisual 
Exposición de 
experiencias 
Debate 


No se prevé  


Frecuencia No se prevé Semanal No se prevé 
Horas de 
duración 


No se prevé 3 horas No se prevé 


Obligatoriedad / 
Presencialidad  


 No es posible 
pedir 


obligatoriedad  


80% asistencia  No se prevé  


 
Se prevén 21 horas de trabajo no presencial destinadas a la lectura y a la 


elaboración de un trabajo escrito. 
 
Sin práctica en terreno 


 
 







EXP UNC: 0038997/2019 
ANEXO 


 


11 
 


EVALUACIONES 
 
 TIPO DE EVALUACIONES  
 Teóricas / 


Parciales 
Trabajos 
Prácticos  


Final  


Cantidad 2 No se prevé 1 
Modalidad Formativa-


Sumativa 
No se prevé Trabajo escrito de 


elaboración 
individual o grupal 
con defensa oral 


Instrumentos Escrita con 
preguntas a 
desarrollar 


No se prevé Trabajo escrito 
donde deben 
responder a 
consignas y 
presentación oral 
en coloquio 


Criterios de 
evaluación 


Claridad 
conceptual, 
comprensión, 
asimilación de 
contenidos 
e integración,  
capacidad de 
síntesis. 
 


No se prevé Claridad 
conceptual y 
expositiva, 
comprensión, 
asimilación de 
contenidos 
e integración,  
capacidad de 
síntesis. 
 


Posibilidad de 
recuperación  


1 No se prevé No se prevé 


 
 





	numero_documento: RHCD-2021-9-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 11 de Marzo de 2021
		2021-03-11T09:35:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T10:34:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RAUL ANGEL GOMEZ
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T10:33:03-0300
	GDE UNC




